
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 438 del 14 ottobre 2019 

 

 

 
- AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA - 

 

UFFICIO POLITICHE EDUCATIVE, ASSISTENZA SCOLASTICA 

E SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Servizio di asili nido in concessione alla controllata 

Beinasco Servizi s.r.l.: contributo agli utenti in 

riduzione della spesa sostenuta nel mese di settembre 

2019, approvazione relativo elenco beneficiari – 

Regolarizzazione partite contabili a.e. 2018/19 e a.e. 

2019/20 - Impegno spesa e accertamento entrata. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 438 del 14 ottobre 2019 

Servizio di asili nido in concessione alla controllata Beinasco Servizi s.r.l.: contributo agli utenti in riduzione della spesa sostenuta 

nel mese di settembre 2019, approvazione relativo elenco beneficiari – Regolarizzazione partite contabili a.e. 2018/19 e a.e. 2019/20 

- Impegno spesa e accertamento entrata.  
 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 

 con atti della Giunta Comunale n. 166/2002, così come modificata con atto n.2/2004, 

veniva affidata la gestione dei servizi Asilo Nido Comunale e Mensa alla controllata 

società Beinasco Servizi s.r.l. a far data dal 1°/2/2002, annualmente prorogato con at-

ti della Giunta Comunale per gli anni educativi successivi; 

 

 con le deliberazioni G.C. n.112/2014 e 159/2014, s’individuava, dall'anno scolastico 
2014/15, fino a diverse disposizioni, l'istituto giuridico della concessione di servizi a 

favore della medesima società controllata, trasferendo, in tal modo, interamente in 

capo al soggetto affidatario il rischio della gestione del servizio, giusta delibere di 

Giunta Comunale n. 158/2012, n. 142/2014 e n. 185/2015, approvanti rispettivamen-

te l'apposito contratto di servizio e conseguente “disciplinare tecnico e il relativo 

“progetto di gestione “, nonché successiva deliberazione consiliare n. 49 del 

27.11.2017 e delibera di Giunta Comunale n.79 del 24/4/2019 approvanti rispettiva-

mente il Piano Industriale della società e il contratto di servizio quadro per la gestio-

ne 2019, ribadendo le modalità di cui alla predetta G.C. n.158/2012 (capacità ricetti-

va, durata minima servizio, ecc…); 
 

 con deliberazione G.C. n. 9 del 22/1/2019, veniva approvato il piano di gestione della 

Beinasco Servizi srl, per l’anno 2019, confermando i valori unitari, tra l’altro, del co-
sto di produzione relativi alla gestione del servizio di asilo nido; 

 

 con i predetti atti, la Giunta Comunale demandava al Dirigente dell’Area di riferi-
mento l’adozione, nel rispetto degli indirizzi dati, di tutti gli adempimenti conseguen-
ti e necessari all’esecuzione di quanto disposto con le medesime deliberazioni. 

Ricordato che  

- con la concessione l'operatore economico si assume in concreto i rischi 

economici della gestione del servizio, rifacendosi essenzialmente sull'utenza 

mediante la riscossione delle tariffe, instaurandosi così un rapporto trilaterale 

tra Amministrazione comunale, concessionario ed utenti, su cui grava il costo 

del servizio; 

- la parte di spesa della Società, non coperta dai predetti introiti da utenti, 

limitatamente al servizio di asili nido, rappresenta un contributo comunale, 

erogato direttamente a favore degli stessi utenti, commisurato al servizio fruito 

dai medesimi e calcolato con riferimento alla differenza tra le tariffe vigenti 

per tali servizi e relativo costo annuale di produzione, come definito con il 

contratto di servizio dalla società gestrice (Beinasco Servizi S.r.l.). 



Dato atto che per ovviare a oggettive complicazioni gestionali e contabili per tutti 

gli interessati (utenti, Comune, Beinasco Servizi), il contributo, riconosciuto agli utenti, 

viene pagato dal Comune a favore degli stessi, ma con quietanza direttamente a favore 

della società che gestisce il servizio. 

Dato atto, altresì, che allo stato attuale, permane il previsto periodo di 

transitorietà circa le modalità d'incasso da parte del gestore Beinasco Servizi s.r.l., tale 

per cui si prosegue con le modalità finora in uso, giusta predetta GC 159/14 e, vale a 

dire: 

 incassi contanti e POS da parte del Comune con successivo trasferimento alla 

medesima società degli introiti relativi; 

 incassi online direttamente da parte della stessa società a far data dal 1°.2.2015; 

Accertato che per il servizio di Asili Nido il costo di produzione medio è stato 

confermato per l’anno 2019, come da tabella che segue, giusta predetta GC n. 9/2019: 

PRODOTTO COSTO DI PRODUZIONE MEDIO 

Asilo Nido Modulo “TEMPO PIENO” € 850,00 

Asilo Nido Modulo “PART TIME” € 690,00 

Ricordato che, con G.C. n. 155/2017, si stabiliva, a far data da gennaio 2018, di 

rimodulare le fasce economiche (I.S.E.E.), di riferimento per le quote che le famiglie 

mensilmente pagano, quale contributo a parziale copertura del costo intero di 

produzione del servizio Asili nido; 

definito -alla luce del predetto costo di produzione e le suddette fasce economiche 

(I.S.E.E.) di riferimento -l'ammontare del contributo da riconoscere a ciascun utente 

fruitore del servizio stesso -con implicito mandato a quietanza Beinasco Servizi s.r.l., 

calcolato quale differenza tra il predetto costo di produzione medio annualmente 

definito dalla medesima società, in qualità di gestrice del servizio e l'ammontare del 

pagamento, in acconto al costo intero, anticipato da parte di ciascun utente -come da 

tabella che segue: 

 QUOTE SERVIZIO DI ASILI NIDO 

F
A

S
C

IA
 INDICATORE I.S.E.E. 

TEMPO PIENO 

(Costo produzione € 
850,00) 

PART TIME 

(Costo produzione € 
690,00) 

QUOTA 

UTENTE 

in 

acconto 

al costo 

intero 

QUOTA 

CONTRIB

UTO 

QUOTA 

UTENTE 

in 

acconto 

al costo 

intero 

QUOTA 

CONTRIBU

TO 

0 fascia sociale ridotta € 92,00 € 758,00 € 52,00 € 638,00 

1 fino a € 5.000,00 (fascia sociale) € 128,00 € 722,00 € 89,00 € 601,00 

2 da € 5.000,01 a €  8.300,00 € 200,00 € 650,00 € 134,00 € 556,00 

3 da €  8.300,01 a € 10,500,00 € 220,00 € 630,00 € 155,00 € 535,00 

4 da € 10,500,01 a € 12,500,00 € 260,00 € 590,00 € 182,00 € 508,00 

5 da € 12,500,01 a € 15.000,00 € 280,00 € 570,00 € 203,00 € 487,00 



 QUOTE SERVIZIO DI ASILI NIDO 

F
A

S
C

IA
 INDICATORE I.S.E.E. 

TEMPO PIENO 

(Costo produzione € 
850,00) 

PART TIME 

(Costo produzione € 
690,00) 

QUOTA 

UTENTE 

in 

acconto 

al costo 

intero 

QUOTA 

CONTRIB

UTO 

QUOTA 

UTENTE 

in 

acconto 

al costo 

intero 

QUOTA 

CONTRIBU

TO 

6 da € 15.000,01 a € 17.500,00 € 300,00 € 550,00 € 220,00 € 470,00 

7 da € 17.500,01 a € 25.000,00 € 340,00 € 510,00 € 242,00 € 488,00 

8 da € 25.000,01 a € 40.000,00 € 360,00 € 490,00 € 256,00 € 434,00 

9 Oltre € 40.000,00 € 410,00 € 440,00 € 295,00 € 395,00 

10 

quota fissa a prescindere dal 

reddito  per utenti NON 

RESIDENTI (solo in presenza di 

residui posti disponibili) 

Costo intero del servizio, come stabilito 

annualmente dal gestore (=costo 

produzione) 

Richiamate le proprie determinazioni n. 441/2018, n. 529/2018, n. 563/2018, 

n.87/2019, n. 178/19, n. 255/2019, n. 330/2019 e n. 375 del 28/8/2019 con cui 

 per l’anno educativo 2018/19 -periodo settembre 2018/luglio 2019- nel rispetto 

delle vigenti normative e regolamenti in materia e con le modalità sopra precisate: 

- si provvedeva a riconoscere nel dettaglio e secondo lo schema di seguito 

definito: 

o il contributo agli utenti,  

o gli introiti incassati per conto del concessionario Beinasco Servizi 

s.r.l., in partita di giro,  

- si provvedeva ad anticipare il presunto introito in partita di giro del IV 

trimestre 2018, quantificato, limitatamente al servizio di Asilo Nido, in euro 

20.000,00, nelle rispettive misure sotto indicate, precisando, nel contempo, 

che il medesimo importo sarebbe stato soggetto a puntuale ridefinizione a 

consuntivo: 

SERVIZIO ASILI NIDO Anno Educativo 2018/19 

PERIODO 2018/2019 

IMPORTO 

CONTRIBUTI 
a famiglie con 

quietanza 

Beinasco Servizi 

TRASFERIMENTO 

INTROITI 
in partita di giro a 

Beinasco Servizi 

TOTALE 

Luglio 2018 

(preiscrizioni)  € 741,75 € 741,75 

Settembre 2018 € 38.213,00 € 4.275,25 € 42.488,25 



SERVIZIO ASILI NIDO Anno Educativo 2018/19 

PERIODO 2018/2019 

IMPORTO 

CONTRIBUTI 
a famiglie con 

quietanza 

Beinasco Servizi 

TRASFERIMENTO 

INTROITI 
in partita di giro a 

Beinasco Servizi 

TOTALE 

Anticipazione 

straordinaria IV trimestre 

(D.D. 529/18)  € 20.000,00 € 20.000,00 

Ottobre 2018  € 40.517,50 € 7.795,03* € 48.312,53 

Novembre 2018  € 39.432,50 € 7.939,75* € 47.372,25 

Dicembre 2018 € 39.669,00 
€ 4.265,22* 

€ 46.701,08 2.766,86** 

Gennaio 2019 € 40.639,50 € 7.665,02 € 48.304,52 

Febbraio 2019 € 41.492,00 € 7.487,61 € 48.979,61 

Marzo 2019 € 41.927,00 € 7.825,24 € 49.752,24 

Aprile 2019 € 41.518,00 € 7.828,99 € 49.346,99 

Maggio 2019 € 41.601,50 € 9.040,34 € 50.641,84 

Giugno 2019 € 41.518,50 € 7.648,06 € 49.166,06 

Luglio 2019 € 44.310,00 € 6.895,96 € 51.205,96 

TOTALE 

COMPLESSIVO  

a.e. 2018/19 € 450.838,50 € 82.175,08 € 533.013,08 

*Importi non conteggiati poiché a compensazione dell’anticipazione straordinaria IV 
trimestre 2018 di € 20.000,00 

**quota residua IV trim. ‘18 incapiente nell’anticipazione liquidità (=22.766.86-

20.000,00= 2.766,86) 

 per l’anno educativo 2019/2020 si provvedeva a riconoscere secondo lo schema di 

seguito definito gli introiti incassati per conto del concessionario Beinasco Servizi 

s.r.l., in partita di giro, per le preiscrizioni.  

 

 

 

 

 



SERVIZIO ASILI NIDO Anno Educativo 2019/20 

PERIODO 

2018/2019 

IMPORTO 

CONTRIBUTI 
a famiglie con 

quietanza 

Beinasco Servizi 

TRASFERIMENTO 

INTROITI 
in partita di giro a 

Beinasco Servizi 

TOTALE 

Giugno 2019 

(preiscrizioni)  € 1.733,50 € 1.733,50 

Luglio 2019 

(preiscrizioni)  € 358,75 € 358,75 

TOTALE  € 2.092,25 € 2.092,25 

Verificato che è necessario trasferire alla Società, in partita di giro, quanto  

incassato e determinato a consuntivo per il servizio di Asili Nido –nei successivi mesi di 

agosto e settembre 2019 -per conto del concessionario, pari complessivamente € 
14.119,01, di cui € 5.450,76 comprensivi di euro 315,76, quali interessi di mora per 

ritardato pagamento delle quote da parte degli utenti, per l’a.e. 2018/19 e € 8.668,25 
afferenti l’anno educativo 2019/20 di cui al report riepilogativo posto agli atti. 

Viste le note PEC, assunte al protocollo comunale in data 19/9/2019 n. 23048, 

poste agli atti in un unico fascicolo, con cui la predetta società concessionaria Beinasco 

Servizi S.r.l. trasmette, ai fini di che trattasi, i prospetti riepilogativi relativi al servizio 

fruito dagli utenti degli asili nido “F. Garelli” e “I Piccoli Fiori”, nel mese di settembre 

2019, da cui si ricava, sinteticamente, quanto esposto nella tabella che segue: 

 

 

Precisato, nel contempo, che tutti gli importi indicati e riconosciuti nel tempo 

potranno essere soggetti a ridefinizione a seguito controllo morosità (anche di anni 

precedenti) e conguaglio di connesse quote. 

SERVIZIO ASILI NIDO – a.e. 2019/20 

VOCI 
Settembre 

2019 

A. Costo di produzione complessivo € 61.130,00 

B. Quote base a carico utenti (al netto dei servizi extra) potenzialmente 

dovute € 19.071,00 

C. Quote servizi extra interamente a carico utenti (non soggette a 

contributo) € 120,00 

D. Quote complessivamente emesse a carico utenti (B+C) (in acconto 

al costo intero produzione) € 19.191,00 

E. Contributo da riconoscere agli utenti (A-B) € 42.059,00  

TOTALE CONTRIBUTO € 42.059,00 



DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.; 

2. di prendere atto della nota PEC del 19/9/2019, prot. n. 23048, poste agli atti in un 

unico fascicolo, con cui la predetta società concessionaria Beinasco Servizi S.r.l. 

trasmette i prospetti riepilogativi relativi al servizio fruito dagli utenti asili nido 

“Garelli” e Micronido convenzionato “I piccoli Fiori”, per il mese di settembre 

2019 anno educativo 2019/20, definito in euro 42.059,00, come da prospetto 

riepilogativo rielaborato dall'ufficio competente secondo i vigenti costi di 

produzione, giusta deliberazione G.C. n. 9/2019; 

3. di approvare, a tale scopo, l'elenco, redatto sulla scorta della predetta nota PEC, 

degli utenti ammessi al beneficio, nel mese di settembre 2019, che si allegano sub 

A) per farne parte integrante e sostanziale del presente atto, comprendenti n. 77 

beneficiari, per un importo complessivo di euro 42.059,00, non soggetto, in 

osservanza delle norme sulla privacy, alla pubblicazione all'albo pretorio; 

4. di disporre, comunque, il rispetto dell’art. 26 del D.lgs. 14.3.2013 n.33 e s. m. e i. 
(c.d. “Amministrazione trasparente”), circa gli obblighi di pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’elenco dei soggetti beneficiari, in ossequio ai principi sul 
trattamento dei dati personali (c.d. legge sulla privacy) e secondo il principio di non 

eccedenza e di pertinenza previsto dalla medesima norma e dal Regolamento UE 

679/2016 (Regolamento generale sulla protezione dei dati personali) G.D.P.R. N. 

2016/679; 

5. di riconoscere, pertanto, l’ammontare del contributo a fianco di ciascuno utente 
indicato nei predetti elenchi sub A) per un totale complessivo di € 42.059,00 da 

erogarsi con le modalità di cui in premessa (mandato a favore delle famiglie utenti 

con quietanza direttamente a favore della società concessionaria), alla cui 

liquidazione ed erogazione si provvede con successivo ed apposito atto di 

liquidazione nel rispetto delle vigenti normative e regolamenti in materia; 

6. di dare atto che gli introiti per tali voci d'entrata, incassati in partita di giro per 

conto del concessionario, per il mese di agosto e settembre 2019 ammontano 

complessivamente a euro 14.119,01, di cui € 5.450,76 comprensivi di euro 315,76, 

quali interessi di mora per ritardato pagamento delle quote da parte degli utenti, per 

l’a.e. 2018/19 e € 8.668,25 afferenti l’anno educativo 2019/20 di cui al report 

riepilogativo posto agli atti. 

7. di precisare che tutti i predetti importi possono essere soggetti a ridefinizione a 

seguito d'incassi morosità (anche di anni precedenti) e conguaglio quote, in fase di 

saldo finale per verifica corretta imputazione afferente gli anni scolastici di 

pertinenza; 

8. di richiamare, a fini riepilogativi di controllo, le partite contabili di che trattasi, 

nell'ammontare complessivo sotto indicato, ripartito per tipologia di voce secondo lo 

schema riepilogativo che segue, fermo restando il disposto di cui al n.7; 

 

 

 



SERVIZIO ASILI NIDO Anno Educativo 2018/19 

PERIODO 2018/2019 

IMPORTO 

CONTRIBUTI 
a famiglie con 

quietanza 

Beinasco Servizi 

TRASFERIMENTO 

INTROITI 
in partita di giro a 

Beinasco Servizi 

TOTALE 

Luglio 2018 

(preiscrizioni)  € 741,75 € 741,75 

Settembre 2018 € 38.213,00 € 4.275,25 € 42.488,25 

Anticipazione 

straordinaria IV trimestre 

(D.D. 529/18)  € 20.000,00 € 20.000,00 

Ottobre 2018  € 40.517,50 € 7.795,03* € 48.312,53 

Novembre 2018  € 39.432,50 € 7.939,75* € 47.372,25 

Dicembre 2018 € 39.669,00 
€ 4.265,22* 

€ 46.701,08 2.766,86** 

Gennaio 2019 € 40.639,50 € 7.665,02 € 48.304,52 

Febbraio 2019 € 41.492,00 € 7.487,61 € 48.979,61 

Marzo 2019 € 41.927,00 € 7.825,24 € 49.752,24 

Aprile 2019 € 41.518,00 € 7.828,99 € 49.346,99 

Maggio 2019 € 41.601,50 € 9.040,34 € 50.641,84 

Giugno 2019 € 41.518,50 € 7.648,06 € 49.166,06 

Luglio 2019 € 44.310,00 € 6.895,96 € 51.205,96 

Agosto 2019  € 5.450,76 € 5.450,76 

TOTALE 

COMPLESSIVO  

a.e. 2018/19 € 450.838,50 € 87.625,84 € 538.463,84 

*Importi non conteggiati poiché a compensazione dell’anticipazione straordinaria 
IV trimestre 2018 di € 20.000,00 
**quota residua IV trim. ‘18 incapiente nell’anticipazione liquidità (=22.766.86-

20.000,00= 2.766,86) 

 

 

 

 

 

 



SERVIZIO ASILI NIDO Anno Educativo 2019/20 

PERIODO 

2018/2019 

IMPORTO 

CONTRIBUTI 
a famiglie con 

quietanza 

Beinasco Servizi 

TRASFERIMENTO 

INTROITI 
in partita di giro a 

Beinasco Servizi 

TOTALE 

Giugno 2019 

(preiscrizioni)  € 1.733,50 € 1.733,50 

Luglio 2019 

(preiscrizioni)  € 358,75 € 358,75 

Settembre 2019 € 42.059,00 € 8.668,25 50.727,25 

TOTALE € 42.059,00 € 10.760,50 € 52.819,50 

9. di impegnare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad 

euro 56.178,01 (42.059,00+5.450,76+8.668,25) e accertare il corrispondente 

introito per euro 14.119,01 (5.450,76+105,75+8.562,50), alle apposite voci di 

Bilancio, come esposto nella tabella che segue: 

BILANCIO 2019 

PEG – PARTE SPESA 
IMPEGNO  

Importo e Descrizione 

Missione12: Famiglia 

Programma 01: Interventi per Asili Nido 

Codice meccanografico 1201104 

Voce di bilancio 460.019.07 

“Contributi a utenti asili nido” 

€ 42.059,00 

mese di settembre 2019 

a.e. 2019/20 

Missione 99: Servizi per conto di terzi  

Programma 01: servizi per conto terzi e partite di giro 

Codice meccanografico 9901702 

Voce di bilancio 1190.028.26 

“Versamento a Beinasco Servizi S.r.l. proventi asilo nido” 

€ 14.119,01 

proventi agosto 

settembre2019 

a.e. 2019/20 

TOTALE  € 56.178,01 

PEG – PARTE ENTRATA 
ACCERTAMENTO  

Importo e Descrizione  

Titolo IX Entrate per conto terzi e partite di giro 

Tipologia 200 Entrate per conto terzi 

Codice meccanografico 9020301  

Voce di bilancio 5095.028.27 

“Proventi da asili nido” 

€ 5.450,76 

incassi agosto 2019 

a.e. 2018/19 

€ 8.668,25 

incassi settembre 2019  

a.e. 2019/20 

TOTALE  € 14.119,01 



10. di dare atto che si provvederà con successivi e separati atti, all'erogazione dei 

predetti corrispettivi agli aventi titolo, nel rispetto delle vigenti normative e 

regolamenti in materia.  

 

 

 

 

DC-DCI/dci/dc 

Y:\Scuola\ISTRUZIONE\1.BEINASCO SERVIZI\1.CONCESSIONE MENSA E NIDO\ASILI NIDO\2019\ANNO 

EDUCATIVO 2019_20\1.Determina contributo settembre 2019.docx 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

IL DIRIGENTE 

(D’ACRI ANTONIO MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 14 ottobre 2019 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


